
 

             

            1/4 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   29.04.2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4617/115459 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Nisso Chemical Europe GmbH, Γερμανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   K&N ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ.ΑΒΕΕ) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail:  info@efthymiadis.gr  

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθ. 14867 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο) SOTA (tebufenozide 24% β/ο) σε ήσσονος σημασίας χρήσεις»  

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Το αριθμ. 79/27.06.2023 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.» 

(Α’131/27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με τη «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.20). 

6. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

7. Την αριθμ. 4481/112275/17.04.2024ΟΕ απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 14867 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) SOTA (tebufenozide 

24% β/ο). 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΟΒΞ4653ΠΓ-ΕΔΥ



 

             

            2/4 

 

8. Την αριθμ. 4617/115459/19.04.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Διευρύνουμε την αριθ. 14867 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) SOTA (tebufenozide 24% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

4481/112275/17.04.2024ΟΕ απόφασή μας, σε ήσσονος σημασίας χρήσεις. 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

κ.εκ./100 

λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

Αμπέλι 

(οινοποιήσιμες 

και επιτραπέζιες 

ποικιλίες) 

VITVI 

Ευδεμίδα  

Lobesia botrana 

POLYBO 

 

Κοχυλίδα 

Eupoecilia 

ambiguella 

CLYSAM 

 

Πυραλίδα της 

αμπέλου 

Sparganothis 

pilleriana 

SPARPI 

 
Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda* 
LAPHFR 

60-70 60-70 100 Από την έναρξη 

της άνθησης 

έως την έναρξη 

της ωρίμανσης  

των καρπών 

κατά τη 

διάρκεια της 

άνοιξης και του 

καλοκαιριού, με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

BBCH 51-81 

2/14  

Μηλοειδή 

Μηλιά  

MABSD 

Αχλαδιά  

PYUCO 

Καρπόκαψα 

Cydia pomonella 

CARPPO 

 

Φυλλοδέτες 

Adoxophyes orana 

CAPURE 

Pandemis sp. 

PANDSP 

Archips sp.  

ARCHSP 

 

Εούλια 

Argyrotaenia 

pulchellana 

ARGTPU 

 
Χρήση ήσσονος 

80 80 100 Mε την έκπτυξη 

των οφθαλμών 

(πράσινη 

κορυφή) έως 

την έναρξη της 

ανάπτυξης των 

καρπών κατά τη 

διάρκεια της 

άνοιξης και του 

καλοκαιριού, με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

BBCH 51-81 

2/10-12  

ΑΔΑ: 9ΟΒΞ4653ΠΓ-ΕΔΥ



 

             

            3/4 

 

σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda* 
LAPHFR 

Πυρηνόκαρπα 

Ροδακινιά  

PRNPS 

Βερικοκιά  

PRNAR 

Καρπόκαψα της 

ροδακινιάς  

Cydia molesta 

Grapholita molesta 

LASPMO 

 

Ανάρσια 

Anarsia lineatella 

ANARLI 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda* 
LAPHFR 

90 60-90 100-150 Από την έναρξη 

της άνθησης 

έως την 

ωρίμανση των 

καρπών κατά τη 

διάρκεια της 

άνοιξης και του 

καλοκαιριού, με 

την εμφάνιση 

της προσβολής. 

BBCH 51-87 

2/14  

Εσπεριδοειδή 

Πορτοκαλιά  

CIDSI 

Μανταρινιά   

CIDRE 

Λεμονιά  

CIDLI 

Γκρέιπφρουτ 

CIDPA 

 

Φυλλοκνίστης   

Phyllocnistis 

citrella 

PHYNCI 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda* 
LAPHFR 

80 80 100 Από το στάδιο 

ανάπτυξης των 

φύλλων έως την 

πλήρη 

ανάπτυξη των 

βλαστών κατά 

τη διάρκεια της 

άνοιξης και του 

καλοκαιριού, με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

BBCH 15-49 

2/14  

Τομάτα  

LYPES 

Πιπεριά 

CPSSS 

Θερμοκηπίου 

Σποντόπτερα 

Spodoptera sp. 

SPODSP 

 

Πράσινο σκουλήκι 

Προνύμφες 

λεπιδοπτέρων 

Helicoverpa sp. 

HELVSP 

Heliothis sp. 

HELISP 

 

Πυραλίδα  

Ostrinia nubilalis 

PYRUNU 

 

Φυλλορύκτης της  

τοµάτας - Τούτα 

Tuta absoluta 

GNORAB 

60-75 60-90 

 

80-110 Από την έναρξη 

της άνθησης 

έως την 

ωρίμανση των 

καρπών για 

συγκομιδή, με 

την εμφάνιση 

της προσβολής 

BBCH 51-89. 

 

3/7-14 

Μαρούλι  

LACSA 

Υπαίθρου  

Σποντόπτερα 

Spodoptera exigua 

LAPHEG  

75 90 80 Έναρξη της 

προσβολής 

1 εφαρμογή 

ΑΔΑ: 9ΟΒΞ4653ΠΓ-ΕΔΥ



 

             

            4/4 

 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda* 
LAPHFR 

Αραβόσιτος 

ZEAMX 

Πυραλίδα του 

καλαμποκιού  

Ostrinia nubilalis  

PYRUNU 

 

Χρήση ήσσονος 
σημασίας: 
Spodoptera 

frugiperda* 
LAPHFR 

75 - 20-40 Ψεκασμοί από 

την έναρξη 

επιμήκυνσης 

του στελέχους, 

με την 

εμφάνιση της 

προσβολής. 

Από το BBCH 30 

1 εφαρμογή 

Παρατηρήσεις: 

1. Η χρήση στην Πορτοκαλιά (CIDSI) περιλαμβάνει και τη Νεραντζιά (CIDAU). 

2. Η χρήση στη Λεμονιά (CIDLI) περιλαμβάνει και τη Κιτρολεμονιά (CIDME). 

3. Η χρήση στη Ροδακινιά (PRNPS) περιλαμβάνει και τη Νεκταρινιά (PRNPN). 

4. Κατά την εφαρμογή εξασφαλίστε καλή κάλυψη όλης της φυλλικής επιφάνειας των καλλιεργειών. 

5. Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο µε την πυκνότητα του πληθυσμού.  

6. Να μην χρησιμοποιείται δόση μεγαλύτερη από την μέγιστη συνιστώμενη ποσότητα του σκευάσματος ανά 

στρέμμα. 

 

*«Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα κατά του Spodoptera frugiperda στις καλλιέργειες μηλιάς, 
αχλαδιάς, ροδακινιάς, νεκταρινιάς, βερικοκιάς, πορτοκαλιάς, μανταρινιάς, λεμονιάς, γκρέιπφρουτ, νεραντζιάς, 
κιτρολεμονιάς, μαρουλιού και αραβόσιτου. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για 
πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα από τη χρήση του σκευάσματος». 

 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 4481/112275/17.04.2024ΟΕ απόφασή μας. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 9ΟΒΞ4653ΠΓ-ΕΔΥ


		2024-05-01T13:39:08+0300
	Athens




